
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020033000061

61

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 128, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, considerando a avaliação do
Comitê de Monitoramento do Setor Elétrico - CMSE sobre a importância de se ampliar os
recursos energéticos de geração de energia elétrica para o Sistema Interligado Nacional -
SIN, conforme disposto na Ata da 226ª Reunião Ordinária do CMSE, realizada em 8 de

janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 48370.000805/2017-28,
resolve:

Art. 1º A Portaria MME nº 504, de 19 de dezembro de 2018, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 1º Autorizar, em caráter excepcional e temporário, até 30 de abril de
2021, a inclusão de custos fixos ao Custo Variável Unitário - CVU para geração de energia
elétrica, de Usinas Termelétricas - UTEs a gás natural despacháveis centralizadamente,
operacionalmente disponíveis e sem Contrato de Comercialização de Energia Elétrica
vigente na data de publicação desta Portaria e cuja representação da disponibilidade seja
nula no horizonte de planejamento do Programa Mensal de Operação - PMO, considerando
como referência a data de publicação desta Portaria, para acionamento de acordo com a
ordem de mérito, conforme resultado do PMO, ou independentemente da ordem de
mérito, caso haja decisão do Comitê de Monitoramento do Setor Elétrico - CMSE.

.................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Fica revogada a Portaria MME nº 190, de 9 de abril de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO
PORTARIA Nº 103, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso II, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
nos arts. 2º, § 2º e 4º, § 1º, do Decreto nº 5.163, de 30 de julho de 2004, e na Portaria
MME nº 463, de 3 de dezembro de 2009, e o que consta no Processo nº
48000.001788/2010-88, resolve:

Art. 1º Definir em 0,52MW médios o montante de garantia física de energia da
Central Geradora Hidrelétrica denominada CGH Cascata do Pinheirinho, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG: CGH.PH.RS.000706-4.03, com
potência instalada de 0,8795 MW, de titularidade da empresa COPREL - Cooperativa de
Geração de Energia e Desenvolvimento, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.323.274/0001-23,
localizada no rio Pinheirinho, no Município Ibirubá, no estado do Rio Grande do Sul.

§ 1º O montante de garantia física de energia da CGH Cascata do Pinheirinho
refere-se ao Ponto de Conexão da Usina.

§ 2º Para efeitos de comercialização de energia elétrica, as perdas elétricas do
Ponto de Conexão até o Centro de Gravidade do referido Submercado deverão ser abatidas
do montante de garantia física de energia definido nesta Portaria, observando as Regras de
Comercialização de Energia Elétrica vigentes.

Art. 2º Para todos os efeitos, o montante de garantia física de energia da CGH
Cascata Pinheirinho poderá ser revisado com base na legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REIVE BARROS DOS SANTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
DESPACHO Nº 894, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
48500.002568/2003-95, decide conhecer do Pedido de Efeito Suspensivo interposto pela
Energisa Mato Grosso S/A em face do Despacho nº 681, de 10 de março de 2020, e negar-
lhe provimento.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

DESPACHO Nº 896, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
48500.001985/2009-02, decide conhecer do Pedido de Efeito Suspensivo interposto pela
Parque Eólico Sobradinho Ltda em face do Despacho SCG nº 681, de 10 de março de 2020,
e negar-lhe provimento.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 845, DE 24 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001522/2006-00. Interessado: Bico de Pato Energia Ltda. Decisão: (i)
reenquadrar o aproveitamento hidrelétrico (AHE) Bico de Pato (PCH.PH.RS.035618-2.01)
como Central Geradora de Capacidade Reduzida (CGH) nos termos da Lei n° 9.074, de 07
de julho de 1995 devido à alteração da potência instalada em virtude de de novos critérios
a respeito da sua motorização e da disponibilidade hídrica do local; (ii) excluir o
aproveitamento Bico de Pato da partição de quedas aprovado pelo Despacho nº 101, de 27
de fevereiro de 2002; e (iii) revogar o Despacho nº 977, de 19 de abril de 2016. A íntegra
deste Despacho consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 855, DE 25 DE MARÇO DE 2020

Processo nº: 48500.003278/2018-61. Interessado: Pequena Central Hidrelétrica Boa Vista
Energética SPE Ltda. Decisão: registrar a adequabilidade aos estudos de inventário e ao uso
do potencial hidráulico do Sumário Executivo (DRS-PCH) da PCH Boa Vista, com 14.000 kW
de Potência Instalada, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração
(CEG) PCH.PH.RJ.037671-0.01. A íntegra deste Despacho (e seus anexos) consta dos autos
e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 861, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001648/2019-15. Interessado: Blueshift Geração e Comercialização de
Energia Ltda. Decisão: (i) alterar, alterar, a pedido da interessada, o Despacho n º 1.952, de
10 de julho de 2019, a fim de contemplar a transferência de titularidade do Despacho de
Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UTE Santa Barbara, da Blueshift
Geração e Comercialização de Energia Ltda. para a Biowaste Geração de Energia Ltda.,

inscrita no CNPJ sob o nº 34.459.415/0001-40; e (ii) informar que a opção por emissão de
outorga pela ANEEL depende de apresentação dos documentos constantes dos Anexos I e
II da REN nº 390/2009. A íntegra deste despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 867, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Processo nº: 48500.002526/2003-45. Interessado: Sigma Energia S.A. Decisão: (i) tornar
sem efeito o Ofício nº 730/2003-SPH/ANEEL, que concedeu registro ativo para a
elaboração do projeto básico da PCH Palmeira; (ii) revogar o Despacho nº 658, de 2 de
junho de 2005, que aceita o projeto básico da PCH Palmeira; e (iii) disponibilizar o eixo da
PCH Palmeira para solicitações de DRI-PCH, nos termos da Resolução Normativa n° 673, de
4 de agosto de 2015. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 870, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Processo nº: 48500.002129/2019-66. Interessado: ECOU Geração de Energia EIRELI Ltda.
Decisão: enquadrar como geração qualificada o projeto da UTE Condomínio Ville des
Portes, com 75 kW de potência instalada, para fins de enquadramento como minigeração
distribuída. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 897, DE 27 DE MARÇO DE 2020

Processo nº: 48500.006996/2013-85. Interessados: CGH Galera Centrais Elétricas 1a Ltda.
Decisão: Liberar a unidade geradora para início da operação comercial partir de 28 de
março de 2020. Usina: CGH Galera Centrais Elétricas 1a. Unidade Geradora: UG1 de 768
kW, conforme §2º do Art. 3º da Resolução ANEEL nº 583/2013. Localização: Município de
Conquista D'Oeste, estado do Mato Grosso. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO Nº 853, DE 24 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001811/2020-75. Interessada: Janaúba Transmissora de Energia Elétrica
S.A. Decisão: Anuir previamente ao pedido da Interessada (contratante) para a celebração
de contrato de backoffice com a Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A (contratada)
na forma da minuta apresentada. A íntegra deste Despacho consta dos autos e está
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA
Superintendente

DESPACHO Nº 859, DE 25 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001139/2020-18. Interessada: Transmissora Porto Alegrense de Energia
S.A. Decisão: anuir previamente à transferência de controle da Interessada, atualmente
detido pela Procable Energia e Telecomunicações S.A., para a V2i Transmissão de Energia
S.A. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA,
OUVIDORIA SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

DESPACHO Nº 865, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001209/2020-38. Interessados: Energisa Mato Grosso e Sergio Nodari.
Decisão: dar provimento parcial ao requerimento do consumidor. A íntegra deste Despacho
está juntada aos autos e estará disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

DESPACHO Nº 866, DE 26 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001568/2019-51. Interessados: Equatorial Maranhão e Município de
Açailândia. Decisão: dar provimento parcial à reclamação do consumidor. A íntegra deste
Despacho está juntada aos autos e estará disponível no endereço eletrônico
www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 871, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
48500.000286/2015-11, decide conhecer e, no mérito, dar provimento à solicitação da UEG
Araucária Ltda. para autorizar a utilização dos valores de Custo Variável Unitário - CVU e
do montante de geração necessário à recuperação dos custos fixos da Usina Termelétrica
- UTE Araucária (Código CEG: UTE.GN.PR.027733-9.01) da tabela a seguir, pelo Operador
Nacional do Sistema Elétrico - ONS para fins de planejamento e programação da operação
eletroenergética do SIN, a partir da primeira revisão do Programa Mensal de Operação -
PMO após a publicação do Despacho e até 30 de abril de 2020, e pela Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE para fins de contabilização da geração verificada
no período, respeitando os critérios definidos na Portaria n° 504, de 19 de dezembro de
2018, do Ministério de Minas e Energia - MME.
. Item homologado, nos termos da Portaria MME nº 504/2018 Valor
. CVU (com a inclusão dos custos fixos) 681,79 R$/MWh
. CVU (sem a inclusão dos custos fixos) 453,35 R$/MWh
. Montante de geração necessário à recuperação dos custos fixos,

apurado desde 9/10/2019
557.623 MWh

CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020033000062

62

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 872, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso da atribuição delegada por meio da
Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e de acordo com o que consta no Processo nº
48500.000374/2018-58, decide determinar à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica
- CCEE que, nos termos da Resolução Autorizativa nº 7.385, de 9 de outubro de 2018,
efetue os seguintes pagamentos: (i) R$ 5.303.602,61 (cinco milhões, trezentos e três mil,
seiscentos e dois reais e sessenta e um centavos) à empresa INTEC Instalações Técnicas de
Engenharia Ltda., referente à décima primeira medição das obras para a implantação da
linha de transmissão 138 kV Silves/Itacoatiara; e (ii) R$ 18.844,81 (dezoito mil, oitocentos
e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos) à empresa Amazonas Distribuidora de
Energia S.A., devido a tributos incidentes no serviço descrito no item (i).

CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO
DESPACHO Nº 887, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria no 3.924, de 29 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do Processo no 48500.001861/2020-52, decide indeferir o
pleito da Enel RJ de afastamento do artigo Art. 2º e 19 da Resolução Normativa nº 666, de
2015, na contratação dos Montantes de Uso do Sistema de Transmissão - MUST por
confiabilidade entre a Subestação Resende RJ 500/138kV (ponto de contratação da Enel RJ)
e nos pontos Subestação Cachoeira Paulista 500/138kV e Subestação Nova Iguaçu
500/138kV (pontos de contratação da Light).

TITO RICARDO VAZ DA COSTA

DESPACHO Nº 893, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria no 3.924, de 29 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do Processo no 48500.001931/2020-72, decide por indeferir
o pleito da Usiminas Belo Horizonte, referente à isenção excepcional ou não cobrança de
parcela de ineficiência por ultrapassagem para os Montantes de Uso do Sistema de
Transmissão - MUST contratados com o Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS, para
os pontos de conexão Ipatinga 1 230 kV e Mesquita 230 kV, nas datas de 12/01/2020 e de
07/03/2020 a 09/03/2020, bem como para o afastamento da aplicação do disposto na
Resolução Normativa nº 666, de 23 de junho de 2015.

TITO RICARDO VAZ DA COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL TIPO II NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 47/2020

Fase de Autorização de Pesquisa
Torna sem efeito prorrogação do prazo do alvará de pesquisa(195)
860.841/2017-CRISTAL MINERADORA E COMERCIO LTDA EPP- DOU de 03/03/2020
Torna sem efeito Auto de Infração - REL PESQ(639)
862.927/2011-CHAWKI ZAHER- AI N°166/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.742/2014-GILBERTO MARTINS DA COSTA- AI N°1243/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.342/2015-BENTO MARÇAL PINTO RIBEIRO- AI N°1355/2020/GER - GO/DIREM - GO

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 48/2020

Fase de Requerimento de Lavra
Despacho publicado(356)
861.342/2012-AREIA BARRA AZUL EXTRAÇÃO E COMERCIO LTDA-"Demonstrar

a cada seis meses, contados desta publicação, e até que a Licença Ambiental seja
apresentada, que o procedimento de licenciamento ambiental está em curso e que tem
adotado as medidas necessárias para obtenção da licença ambiental."

861.110/2015-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-"Demonstrar a cada seis
meses, contados desta publicação, e até que a Licença Ambiental seja apresentada, que
o procedimento de licenciamento ambiental está em curso e que tem adotado as
medidas necessárias para obtenção da licença ambiental."

861.313/2015-MINERAÇÃO MOURA LTDA-255/2020
860.994/2016-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-"Demonstrar a cada seis

meses, contados desta publicação, e até que a Licença Ambiental seja apresentada, que
o procedimento de licenciamento ambiental está em curso e que tem adotado as
medidas necessárias para obtenção da licença ambiental."

860.611/2017-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-"Demonstrar a cada seis
meses, contados desta publicação, e até que a Licença Ambiental seja apresentada, que
o procedimento de licenciamento ambiental está em curso e que tem adotado as
medidas necessárias para obtenção da licença ambiental."

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
861.187/2011-CENTRO MINERAÇÃO LTDA-OF. N°286/2020
860.195/2012-CENTRO MINERAÇÃO LTDA-OF. N°285/2020
861.342/2012-AREIA BARRA AZUL EXTRAÇÃO E COMERCIO LTDA-OF.

N°234/2020
861.616/2012-MINERADORA CAPITAL LTDA-OF. N°270/2020
861.119/2013-CENTRO MINERAÇÃO LTDA-OF. N°300/2020
861.110/2015-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-OF. N°287/2020
861.313/2015-MINERAÇÃO MOURA LTDA-OF. N°254/2020
861.454/2015-BL EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA ME-OF. N°235/2020
860.994/2016-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-OF. N°290/2020
861.016/2016-GONÇALVES E ALMEIDA LTDA ME-OF. N°240/2020
860.571/2017-AREIAL JR LTDA ME-OF. N°233/2020
860.611/2017-MINERAÇÃO CAPA BRANCA LTDA-OF. N°298/2020
860.409/2018-TERRA NOVA MINERAÇÃO LTDA-OF. N°301/2020
860.410/2018-TERRA NOVA MINERAÇÃO LTDA-OF. N°302/2020

Fase de Concessão de Lavra
Aprova o modelo de rotulo da embalagem de água(440)
862.008/1995-IPE INDUSTRIA E COMERCIO DE ÁGUA MINERAL E

REFRIGRERANTES LTDA- Fonte da Fonte Copacabana/ "Ipê"/1,5L; 1,5 L com gás; 5 L; 20
L; 200 mL; 500 mL; e de 500 mL com gás- HIDROLÂNDIA/GO

860.698/1997-GOYÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL LTDA.- Fonte
da Fonte Boa Vista /"Reserva"/embalagens de 500 mL- BOM JESUS DE GOIÁS/GO

Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
860.637/2007-BRITACAL IND E COM DE BRITA E CALCARIO BRASILIA LTDA-OF.

N°265/2020
860.004/2010-HENRIQUE ALVARENGA CARDOSO-OF. N°266/2020
860.519/2016-ALCIDINO PEREIRA DE SOUZA-OF. N°268/2020

Prorroga prazo para cumprimento de exigência- Prazo 30 dias(722)
860.146/2016-ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA-OF. N°269/2020
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
861.454/2009-PEDREIRA SANTA HELENA LTDA- Registro de Licença N°

066/2010 - Vencimento em 12/02/2022
861.532/2009-VANDERLEI FERREIRA DA SILVA- Registro de Licença N°

128/2010 - Vencimento em 12/03/2021
860.219/2011-AP AREIAL LTDA- Registro de Licença N° 105/2013 -

Vencimento em 03/03/2021
861.255/2012-ROMULO MARTINS GOMES- Registro de Licença N° 101/2013 -

Vencimento em 04/03/2021
860.771/2013-MIRIAN MARIA DE MENEZES PINTO- Registro de Licença N°

217/2013 - Vencimento em 04/03/2021
861.761/2013-VANDERLEI FERREIRA DA SILVA- Registro de Licença N°

203/2014 - Vencimento em 12/03/2021
860.976/2015-NOVA PIRATININGA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPACOES E

INCORPORACOES LTDA- Registro de Licença N° 31/2016 - Vencimento em 19/02/2022
861.375/2015-GAMELEIRA ENERGETICA LTDA- Registro de Licença N° 84/2016

- Vencimento em 14/12/2020
860.146/2016-ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA- Registro de Licença N°

150/2016 - Vencimento em 17/01/2021
860.241/2016-RV AREIA LTDA ME- Registro de Licença N° 14/2017 -

Vencimento em 31/01/2022
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa

publicação:(730)
860.774/2019-DANILO RESENDE FERREIRA-Registro de Licença N° 72/2019 -

Vencimento em 08/07/2020
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
860.125/2018-CARLA ADRIANE RIBEIRO-OF. N°294/2020
860.683/2019-MARIA TEREZA DA SILVA-OF. N°284/2020
860.068/2020-SILVINO FERREIRA NETO-OF. N°244/2020
860.115/2020-BORGES E MORENO MINERAÇÃO LTDA-OF. N°267/2020
Prorroga prazo para cumprimento de exigência- Prazo 30 dias(1166)
860.797/2019-DANILA APARECIDA PINHEIRO DA CRUZ-OF. N°289/2020
860.798/2019-MARINON MARCELINO DA SILVA-OF. N°283/2020

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 50/2020

Fase de Autorização de Pesquisa
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou

pagamento 30 dias(638)
860.702/2011-MINERAÇÃO BRASIL CENTRAL LTDA-AI N°1624/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.951/2012-RIO VERMELHO MINERAÇÃO LTDA.-AI N°1630/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.432/2013-RIO CLARO MINERALS PESQUISA E EXPLORAÇÃO MINERAL SA-AI

N°1619/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.433/2013-RIO CLARO MINERALS PESQUISA E EXPLORAÇÃO MINERAL SA-AI

N°1621/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.607/2013-ALLAN ROCHA DE SOUZA-AI N°1622/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.992/2013-VALTER DA COSTA OLIVEIRA ME-AI N°1503/2020/GER -

GO/DIREM - GO
861.164/2014-NOBRE PRODUTOS CERÂMICOS LTDA ME-AI N°1617/2020/GER -

GO/DIREM - GO
864.020/2014-TRIUNFO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA-AI N°1608/2020/GER -

GO/DIREM - GO
864.120/2014-CENTRO MINERAÇÃO LTDA-AI N°1637/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.342/2015-LUIZ SEVERIANO CARDOSO-AI N°1623/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.418/2015-PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA-AI N°1652/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.420/2015-PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA-AI N°1654/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.437/2015-BORGES E MORENO MINERAÇÃO LTDA-AI N°2128/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.292/2016-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-AI N°1644/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.498/2016-ÁGUA SANTA EMPREENDIMENTOS LTDA-AI N°1627/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.599/2016-UNAMINA EMPREENDIMENTOS GERAIS LTDA-AI

N°1646/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.663/2016-CODELCO DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA-AI N°1647/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.668/2016-CODELCO DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA-AI N°1648/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.669/2016-CODELCO DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA-AI N°1649/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.673/2016-CODELCO DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA-AI N°1650/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.706/2016-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-AI N°1642/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.708/2016-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-AI N°1643/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.752/2016-MINERAÇÃO CORCOVADO DE MINAS LTDA-AI N°1611/2020/GER

- GO/DIREM - GO
861.149/2016-CARDEAL CONSTRUÇÕES POÇOS ARTESIANOS E GEOLOGIA LTDA

ME-AI N°1612/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.319/2016-PEDREIRA ARAGUAIA LTDA-AI N°1595/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.320/2016-PEDREIRA ARAGUAIA LTDA-AI N°1596/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.322/2016-PEDREIRA ARAGUAIA LTDA-AI N°1597/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.373/2016-ELIAS MOREIRA LIMA-AI N°1626/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.388/2016-PORTO DE AREIAS PARANÁ LTDA ME-AI N°1598/2020/GER -

GO/DIREM - GO
861.437/2016-NORMA LOURENÇO-AI N°1600/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.048/2017-WALTER CARVALHO ROSA-AI N°1609/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.065/2017-CLODOALDO ROGÉRIO DOS REIS-AI N°1602/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.185/2017-ANACÉLIA DE MELLO MORENTE-AI N°1607/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.207/2017-FERTILIZA AGRO NEGÓCIOS LTDA-AI N°1613/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.242/2017-CALCÁRIO HIPERCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-AI

N°1603/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.243/2017-CALCÁRIO HIPERCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-AI

N°1605/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.245/2017-CALCÁRIO HIPERCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-AI

N°1606/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.295/2017-IVAN MARQUES-AI N°1641/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.295/2017-IVAN MARQUES-AI N°1641/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.326/2017-J.R. PEREIRA-AI N°1625/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.370/2017-JERIBÁ MINERAÇÃO DE PEDRAS ORNAMENTAIS, EXTRAÇÃO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-AI N°1614/2020/GER - GO/DIREM - GO
860.377/2017-SONEIDE MARIA SILVA RIOS-AI N°1616/2020/GER - GO/DIREM - GO
861.051/2017-RIO DOCE AREIA E MINERAÇÃO LTDA-AI N°1618/2020/GER -

GO/DIREM - GO
860.142/2018-BL EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA ME-AI N°1533/2020/GER -

GO/DIREM - GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

